31. Suele colocarse la sigla Cf. delante de las citas bíblicas cuando las mismas no son textuales. Aquí se prescindirá de dicha sigla; pero se advierte que las citas bíblicas utilizadas serán no textuales.

32. «3. Probatur testimoniis scripturae evidentibus. Primum est illud Deut. 17.: si difficile et ambiguum esse perspexeris, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus et veniens ad sacerdotes levitici generis et ad iudicem qui illo tempore fuerit, qui indicabunt iudicii veritatem. Hoc testimonium utitur Innocentius 3us. in cap. per venerabile qui filii sint legitimi, et certe testimonium est evidentissimum, nam non est credendum quod Moyses providerit synagogae de iudice legitimo cui omnes obtemperare tenentur et Christus Dominus ecclesiae non providerit: anne in his diebus non est rex in Israel, sed quod quisque sibi videtur faciat et sentiat». 70r-70v.

griego según los Setenta, para contemplar que la sentencia es clarísima. Ciertamente, mandó el Señor que los juicios de los sacerdotes se tuvieran desde la ley; pero no ordenó que se obedeciera al sacerdote únicamente si se ajustaba su sentencia a la misma. Si hubiera ocurrido así, se habría dado lugar a dudar de si el sacerdote se ha ajustado de verdad a la ley. No habría sido instituido en consecuencia juez alguno³³.

El libro del Éxodo (18, 19-20) recoge las palabras dirigidas a Moisés en el sentido de que él será el representante del pueblo ante Dios y el que ha de llevarle los asuntos; asimismo, será el que ha de enseñar a los hebreos los preceptos de la ley y les ha de dar a conocer el camino que han de seguir y lo que deben hacer. Este testimonio es utilizado precisamente por San Bernardo con certeza y elegancia. Si fue necesario de veras en la sinagoga constituir un juez supremo al que debían llevarse las causas y cuestiones mayores de la religión, ¿cómo va a ser creíble que tal consejo no lo hubiera dado también Cristo el Señor si hay necesidad de ello también en la Iglesia?³⁴

De gran eficacia es en esta cuestión el testimonio recogido en el evangelio de San Mateo (16, 18). Cristo le dirigió a Simón las palabras al llamarle Pedro y decir que sobre tal roca pensaba edificar

33. «Sed dicunt haeretici: hoc est evangelii libertas. Numquid est libertas civitatis nullo rectore gubernari? Est libertas navis quae in medio maris undis et ventis promittatur? Sed aliud suffragium excogitavit Brentius haeticus: vera, inquit, sunt iudicia sacerdotis si secundum legem iudicaverit. Ita enim habet textus: et facies quodcumque docuerint te secundum legem eius. Ita sane decreta pontificis vera erunt si secundum scripturas iudicaverit. Sed hoc frivolum est atque haeticum. Nam si consulamus textum hebraeum, et graecum secundum 70., apertissima est sententia. Praecepit enim Dominus quod iudicia sacerdotum per legem habeantur. Non autem praecipit Dominus quod obtemperetur sacerdoti si secundum legem iudicaverit. Alioquin semper locus dibutandi relinqueretur, unde sacerdos secundum legem iudicaverit, cuius rei nullus erit iudex institutus». 70v.